V-fﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM | DATA:

o SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 10/12/18
S5 PARECER TECNICO

DECRETO N° 30/2017

‘ _ i( x ) PARCIAL/ANUAL
PROCESSO: PRESTACAO DE CONTAS PARCELA/N®: 12, 2%, 3°, 47 e 5° parcelas |

() FINAL
‘EMENDAVN°: l005/2019
PARCEIRO: -‘Abbé Pai - Associaco de Promogéo Social
CNPJ: 26.047.183/0001-94 ‘ PERIODO:01/07/2019 a  10/12/2019

VALOR TOTAL
CELEBRADO: <8 30.000,00

PARECER TECNICO

O Termo de Fomento N° 007/2018, P.A N° 006/2019, Emenda N° 005/2019 tem como objetivo a execugdo do Projeto Alimentar com
Esperanga, com foco no atendimento as pessoas em situacdo de rua, visando assegurar a oferta de alimentagao, vestuario e palestras.

O publico-alvo s&o pessoas em situagéo de rua e em situagao de vulnerabilidade social. O Projeto tem a finalidade de assegurar atendimento e
iatividades direcionadas para o desenvolvimenta de socizbilidades, na perspectiva de fortalecimento de vinculos interpessoais efou familias, que

oportunizem a construgéo de novos projetos de vida, a exemplo de servigos ofertados pelo Centro de Referéncia Especializado para Populagéo
em Situacdo de Rua - Centro Pop.

| - Descrigao das atividades e metas estabelecidas.

|
-"\li\ OSC devera cumprir as seguintes metas para a finalizagao do objeto celebrado: \

a) Realizar atendimento a 800 usuarios/ano em situacéc de rua, com oferta de café da manha, banho. roupas, cortes de cabelo e barba,
refeicao, no horério de 7h e 30min as 12h e 30 min;

b) Realizar 04 palestras orientativas sobre temas salide, valores e familia; ‘

c) Encaminhar o publico atendido ao Centro de Referéncia Especializado para pessoas em situagdo de rua - Centro Pop, para referenciamentoi
no Servigo. |

Il - Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razéo da execucdo do
objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de frabatho.

Conforme documento enviado & gestora desta Parceria pela Diretoria de Operagdes Institucionais (relagao diria de pagamento), a Organizagéo
da Sociedade Civil Abba Pai - Associagéo de Promogao Social — recebeu o repasse do recurso financeiro previsto no Plano de Trabalho, em 5
(cinco) parcelas de R$6.000,00 (seis mil reais), totalizando R$30.000,00 (trinta mil reais). Ressalta-se que a parceria esta prevista para até
31/03/2020.

Os valores referentes as parcelas foram repassados nas seguintes datas: 15/07/19; 07/08/19; 06/09/19, 07/10/19 e 25/11/19.

Até a presente data, ndo foi encaminhado & gestora da parceria o Relatério de Cumprimento de Objeto dos meses entre julho e novembro,
para que se procedesse a analise das atividades realizadas e execucéo de metas.

Em consulta a Diretoria de Parcerias e Geréncia de Prestagéc e Contas, a gestora foi informada que a OSC encaminhou a documentagao
necessaria para a analise financeira da prestaggo de contas, até o més o més de outubro de 2019, porém, nao foram preenchidos os anexos
“Relatério de Cumprimento de Objeto”.

Foi realizada ainda, consulta ao portal de acesso ao Sistema Cygnus, onde deve ser feita a prestagao de contas online das parcerias firmadas
_.caom a Prefeitura Municipal de Contagem. Até a presente data, nao ha langamento de informagdes no sistema.

o dia 02/09/19, em visita realizada a sede do Projeto, a gestora foi recebida pelo responsavel pela OSC, Sr. Manoel Savio Morais, ocasiao em
que reforgou sobre a necessidade de realizagdo da prestagéo de contas e do envio de dados referentes ao atendimento e execugédo de metas.
Foi deixado o e-mail da gestora, para que as informagées fossem a ela remetidas, o que também néo aconteceu.

Foram encaminhados e-malls para o responsavel pela OSC, Sr. Savio Morais, solicitando o envio de relatério de execugéo de metas (seguem
copias anexas). Os e-mails datam de 11/10/19, 08/11/19, 25/11/19 & 27/11/18. Nas respostas encaminhadas pela OSC, a mesma comprometau-
se a enviar as informagoes até o dia 25/10/19, adiando para 29/11/19. Porém, até o momento, ndo foram encaminhados & gestora.

Uma vez que, até a presente data, a OSC nao apresentou a prestagéo de contas e ¢ relatério de cumprimento do objeto, nao foi possivel a
analise das metas executadas.

A gestora realizou contato com a Diretoria de Parcerias/Geréncia de Prestagéo de Contas, de forma a verificar se a mesma teve acesso aos
dados de execugio de metas, sendo informada do n&o envio por parte da 0SsC.

Conforme parecer técnico elaborado pela gestora da parceria, em 11/10/18, foi recomendada 2 notificagdo & OSC acerca da urgéncia na
apresentacdo da prestagéc de contas, bem como do Relatorio de Cumprimento do Objeto e execug&o de metas, de modo a possibilitar a analise
e acompanhamento e, ainda, evitar a suspenséo do repasse de recursos financeiros.

Além do parecer técnico, foi encaminhado um e-mail datado de 14/11/19 (anmexo) & Geréncia de Prestagdo de Contas avaliando a necessidade
de notificagdo da OSC, devido ao nao envio dos dados solicitados.

Reitera-se a informagéo de que todas as parcelas destinadas a esta parceria ja foram repassadas a OSC e cabe & mesma cumprir com suas
obrigacées, conforme previsto na LEI FEDERAL N°13.019, de 31/07/2014 e no Manual de Prestacdo de Contas Parcerias Voluntarias —
Controladoria-Geral do Municipio — Prefeitura Municipal de Contagem, sob pena de sofrer as penalidades previstas em tais dispositivos legais.



Il - Analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagéo da sociedade civil na prestacdo de contas,
quando nao for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboracgéo ou de fomento.

IA andlise dos documentos comprobatorios das despesas devem ser apresentadas a Diretoria de Parcerias/Geréncia de Prestacdo de Contas,
iconforme Portaria SMSD N° 019 de 19 de outubro de 2018, em seu artigo 5°, que, por sua vez, emitira relatdrio simplificado a Comisséo de
Monitoramento e aos Gestores das Parcerias, indicando o cumprimento do objeto por parte da OSC dos requisitos da prestagéo de contas, em
especial, os referentes relatérios fisico-finaceiros, cumprimento das metas financeiras e apresentag@o dos documentos comprobatérios das|
despesas.

CONCLUSAO FINAL

[Foi possivel concluir que a OSC comprovou a execugdo das metas estabelecidas na parceria e prestou contas de forma correta?

INTEGRALMENTE ( )

[ SIM( )
PARCIALMENTE ( )

RECOMENDAGOES

! NAO ( x ) |Recomenda-se a netificagao da OSC acerca da nao apresentagéo do Relatorio de Cumprimento de Objeto com as informagéo
referentes a execugio de metas.

jTﬁCNlCO RESPONSAVEL PELA

.ELABORACE\O: Renata Diogo de Freitas Avila
IDATA DO PARECER: 10/12/19
) |
ASSINATURA: %
IN° DE MATRICULA: 151580-8




10/12/2019 Email — Renata Diogo de Freitas Avila — Outlook

RE: Envio de dados referentes 2 execucao de metas

Renata Diogo de Freitas Avila
Seg, 09/12/2019 13:55
Para: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>; Tassio da Silva Lima Nequini

<tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>
Cco: Renata Diogo <renatadiogo@gmail.com>

Prezados, boa tarde,

Conforme resposta ao e-mail respondido pelo Sr. S&vio Morais, em 26/11, os dados referentes & execugdo
das metas seriam encaminhados & Geréncia de Prestacdo de Contas até o dia 29/11/18, Deste modo,
gostaria que a Diretoria de Parcerias, bem como a Geréncia citada informe a gestora da parceria se as
informacdes foram enviadas pela OSC.

Em caso afirmativo, solicito que seja remetida uma cdpia a gestora.
Desde ja, agradego.
Atenciosamente,

Renata Diogo de Freitas Avila

Referéncia Técnica / Gestora de Parcerias

Diretoria de Protec3o Social Especial de Média Complexidade
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Contagem '

Tel: (31) 3913-2029

De: Savio Morais <saviomorais@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 26 de novembro de 2019 13:23
Para: Renata Diogo de Freitas Avila <renata.freitas@contagem.mg.gov.br>
Cc: Silvia Araujo de Souza <sjlvia.araujo@contagem.mg.gov.br>; Tassio da Silva Lima Nequini
<tassio.nequini@contagem,mg.gov.br>; Rodney Jose dos Santos <rodney.santos@contagem.mg.gov.br>; Raquel
Gualtieri de Oliveira <ragquel.gualtieri@contagem.mg.gov.br>

~_ Assunto: Re: Envio de dados referentes a execucdo de metas

Boa tarde
Conforme contato telefdnico na PRESTACAO DE CONTAS, nos comprometemos a entregar o solicitado

até a data de 29/11/2018.

Cordialmente

Savio Marais

Em seg., 25 de nov. de 2019 as 16:43, Renata Diogo de Freitas Avila

<renata.freitas@contagem.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Savio, boa tarde,

Em consulta a plataforma de prestagéo de contas online e em consulta & Diretoria de Parcerias, gue nos

I& em copia, verifiquei que ndo foram encaminhados os RELATORIOS DE CUMPRIMENTO DO OBIJETO,
com o detalhamento dos atendimentos realizados pela Abba Pai, entre julho e outubro de 2019.

hitps://outlook.office.com/mail/search/id/AAQKADIKZ]iMTRmLTZIMZItNGY 1NC 1 hNjhjLWI1 NTASZDk4MzRIZgAQAHEDMAW2ZWT7SNnzQUozu2H3. ..



04/12/2018 Email — Renata Diogo de Freitas Avila - Outlock

RE: Envio de dados referentes & execucdo de metas

Renata Diogo de Freitas Avila

Qua, 27/11/2019 14:47

Para: saviomorais@gmail.com <saviomorais@gmail.com>

Cc: Silvia Araujo de Souza <silvia.zraujo@contagem.mg.gov.br>; Tassio da Silva Lima Nequini

<tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>; Rodney Jose dos Santos <rodney.santos@contagem.mg.gov.br>; Raguel Gualtieri de
Oliveira <raguel.gualtieri@contagem.mg.gov.br>

Prezado Savio, boa tarde.

Agradeco seu retorno. Porém gostaria de salientar que as informagdes que estou solicitando, enguanto
gestora da parceria, devem ser enderecadas ndo somente & Diretoria de Prestacdo de Contas. Desde o

inicio, a OSC foi informada sobre a importéncia e necessidade de encaminhar & gestora as informagdes
referentes s atividades realizadas, atendimentos prestados, ofertas, palestras, dentre outras.

Até o momento, nio foram encaminhadas tais informacdes, cuja data de envio vem sendo adiada.

Deste modo, de forma a garantir a transparéncia e publicidade dos dados, previstas na Lei Ne 13.018, de
31 de julho de 2014, oriento que as informagdes solicitas sejam enviadas para a gestora da Parceria e para
a Diretoria de Prestacdo de Contas.

Agradeco sua compreensio.
Atenciosamente,

Renata Diogo de Freitas Avila

Referéncia Técnica / Gestora de Parcerias

Diretoria de Protecdo Social Especial de Média Complexidade
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Frefeitura Municipal de Contagem

Tel: (31) 3913-2029

De: Savio Morais <saviomorais@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 26 de novembro de 2018 13:23

Para: Renata Diogo de Freitas Avilz <renata.freitas@contagem.mg.gov.br> .
Cc; Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>; Tassio da Silva Lima Nequini

<tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>; Rodney Jose dos Santos <rodney.santos@contagem.mg.gov.br>; Raquel
Gualtieri de Qliveira <raquel.gualtieri@contagem.mg.gov.br>
Assunto: Re: Envio de dados referentes a execugdo de metas

Boa tarde

Conforme contato telefénico na PRESTACAQ DE CONTAS, nos comprometemos a entregar o solicitade
até a data de 29/11/2019.

Cordialmente
Savio Morais
Em seg., 25 de nov. de 2019 as 16:43, Renata Diogo de Freitas Avila

<renata.freitas@contagem.mg.gov.br> escreveu:
Prezado Savic, boa tarde,

hitpsi/foutlook.office.com/mail/search/id/ AAQRADIKZIMTRMLTZIMZIINGY 1N G 1 hNjh]LWI1 NTASZD kdMzRIZgAQADa%2FhuCH%2F 1Kkz2dLXM. . 112



Us 1 £1eU 1Y Emall — Kenata Ulogo de Freitas Avila — UUtiook

Em consulta 3 plataforma de prestacdo de contas online e em consulta a Diretoria de Parcerias, que nos
I& em cépia, verifiquei que ndo foram encaminhados os RELATORIOS DE CUMPRIMENTO DO OBIETO,
com o detalhamento dos atendimentos realizados pela Abb2 Pai, entre julho e outubro de 2018.

Embora tenham sido entregues as prestacdes de contas dos meses citados, junto a Diretoria de
Parcerias, ndo houve preenchimento das metas executas.

Sendo assim, solicito, mais uma vez, o envio das listas de presenca dos atendidos, bem como o

detalhamento das acBes realizadas, a fim de comprovar a oferta da OSC, bem como subsidiar o relatdrio
com o parecer técnico.

Em caso de dividas, coloco-me a disposi¢do.
~ Atenciosamente,

Renata Diogo de Freitas Avila
Referéncia Técnica / Gestora de Parcerias
Diretoria de Protecdo Social Especial de Média Complexidade
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Prefeitura Municipal de Contagem
© Tel: (31) 3913-2029

Savio Morais
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